
 
 

 

 

 
MEMORANDUM  Nº  __________/ 

 
 

OBJ.: Solicita Gestionar adjudicación Licitación Pública para 
contratar el servicio de asesoría especializada para la 
caracterización de la oferta exportable de “servicios 
logísticos chilenos”. 

 
REF.: ID: 1138302-4-LE21 

 
Santiago,  
 
 
DE : DIRECTORA DIRECCIÓN NACIONAL  
 
A : JEFA DEPARTAMENTO DE COMPRAS  
 

 
 
Junto con saludarle, por medio del presente remito a Ud., acta de adjudicación de la licitación ID 1138302-4-LE21 
denominada “servicio de asesoría especializada para la caracterización de la oferta exportable de servicios 
logísticos chilenos”. 
 
El proveedor que se recomienda adjudicar es el oferente MORALES, MARTÍNEZ Y CORREA CONSULTORES 
SPA, que obtuvo una nota final de 3,40 y su oferta económica se ajusta al presupuesto disponible para la asesoría 
 
A continuación, se remite el Acta de Evaluación de ofertas en donde se describe la justificación de cada puntaje 
asignado a cada oferente. 

 

 
ACTA DE EVALUACIÓN DE OFERTAS  

LICITACIÓN PÚBLICA PARA CONTRATAR EL SERVICIO DE ASESORÍA ESPECIALIZADA PARA LA 
CARACTERIZACIÓN DE LA OFERTA EXPORTABLE DE SERVICIOS LOGÍSTICOS CHILENOS 

ID 1138302-4-LE21 
 

 
 
De acuerdo con lo señalado en las Bases de Licitación, aprobadas por Resolución Exenta Nº 02658 de fecha 15 
de diciembre de 2021, en el título 9.11 “Procedimiento de evaluación de ofertas”, las ofertas serán evaluadas por 
una Comisión Evaluadora integrada por tres (3) funcionarios de la Dirección Nacional de ProChile. 
 
En relación con los integrantes de la Comisión Evaluadora, se informan el cambio en la designación de los 
funcionarios informados en la Solicitud de Compra 00918-2021, en atención a que los funcionarios Claudio Vargas 
y Osvaldo Marinao se encuentra haciendo uso de feriado legal. 
 
La Comisión Evaluadora quedaría designada de la siguiente manera: 
 

• Cynthia Carrasco Armijo, Jefa Departamento Subdirección Sectorial. 

• Felipe Opazo Araya, Jefe Subdepartamento de Servicios.  

• Ramón Paredes Vega, Asistente Dirección Regional ProChile Bío Bio  
 
 

jueves, 30 de diciembre de 2021

07754/2021



 
 

 

De acuerdo con el Acta de Apertura ID N° 1138302-4-LE21, de fecha 27 de diciembre de 2021, es aceptada la 
siguiente propuesta:   
 

N° Nombre Oferente RUT 

1 MORALES, MARTÍNEZ Y CORREA CONSULTORES SPA 76.098.443-4 

 
Con fecha 28 de diciembre de 2021, se recepciona un Certificado de indisponibilidad emitido por la Dirección de 
Compras, que señala respecto del proveedor “RUT 519993933”, en respuesta a solicitud “INC-478577-J5J9J1”, 
indicando que se acreditan intermitencias técnicas en el sistema  informático que le impidieron ofertar 
correctamente en la Licitación ID 1138302-4-LE21, ocurridas el día 27 de diciembre de 2021, donde se solicita 
que se tome consideración, lo dispuesto en el artículo 62 N°2 del reglamento 250, sobre procesos de compra que 
se efectúen total o parcialmente fuera del Sistema de Información www.mercadopublico.cl, solicitando al citado 
proveedor remitir mediante correo electrónico los antecedentes de la oferta que no fueron factibles de ingresar por 
las intermitencias técnicas presentadas en el portal www.mercadopublico.cl. Se adjunta Certificado de 
Indisponibilidad, asociado al citado incidente. 
 
Con fecha 30 de diciembre de 2021, se recepcionan los antecedentes de la oferta solicitada, donde se procedió a 
realizar la verificación del cumplimiento de los requisitos indicado en el numeral 4. Antecedentes para incluir en 
la oferta, de las bases de licitación, donde  se determina que se rechaza la oferta por no cumplir con el apartado 
Documentos Técnicos, 3.- Requisito mínimo, que señala “Indicar en el Anexo N°3, Ítem III. “EQUIPO DE 
TRABAJO” la persona asignada como jefe de Proyecto, así como al menos dos (2) integrantes del equipo de 
trabajo, con un máximo de 4 profesionales”. Lo anterior, en atención a que la oferta solo considera (1) Jefe de 
proyecto y (1) consultor, por tanto la oferta es declarada inadmisible.  

 
Los criterios de evaluación determinados para este proceso de licitación fueron los siguientes: 
 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN PORCENTAJE 

A. Precio 15% 

B. Experiencia del oferente 30% 

C. Calidad de la propuesta metodológica 35% 

D. Equipo de trabajo propuesto 20% 

 

A.- Evaluación del criterio Precio (15%) 

Para la evaluación de este criterio se tendrá en cuenta el precio ofrecido en la propuesta, de acuerdo a lo 
establecido en el Anexo Nº2 “Formulario Oferta Económica”, el cual no podrá superar el monto estimado de $ 
12.000.000.- (doce millones de pesos) incluyendo impuestos y eventuales costos asociados.  
 
La propuesta de menor valor económico será calificada con el mayor puntaje asignado para este criterio (nota 4), 
y las siguientes con un puntaje proporcional a dicha propuesta, de acuerdo con la siguiente fórmula:  
 
Nota Precio Oferente =      Valor económico de la oferta de menor precio   x    4 
                                         Valor económico de la oferta que se analiza 
 
En caso de que se reciba una sola oferta será calificada con nota 4 siempre que no supere el presupuesto 
disponible. Las ofertas que excedan de $12.000.000.- (doce millones de pesos) no serán evaluadas. 
 

N° Nombre Oferente Nota Justificación 

1 

MORALES, MARTÍNEZ Y 
CORREA 
CONSULTORES SPA 

4,0 

El oferente presentó una oferta económica por un monto total 
de $11.784.770.- (once millones setecientos ochenta y cuatro 
mil setecientos setenta pesos chilenos), impuestos y costos 
incluidos. 



 
 

 

B.- Evaluación del criterio Experiencia del Oferente (30%) 
 
Para la evaluación de este criterio, se considerará la cantidad de proyectos similares al licitado realizados 
por el oferente sobre prestaciones de servicios en proyecto en sectores económicos de servicios afines con 
la logística o en estudios de caracterización de oferta exportable de servicios, que incluya los servicios 
logísticos, entre los años 2017 y 2021, correctamente acreditados, de acuerdo con lo indicado en el numeral 
9.1.5. “Contenido de la propuesta técnica y económica”, de las Bases de Licitación. 
 
Para la evaluación, para cada caso, se aplicará la siguiente tabla: 
 

Calificaciones Justificación 

Nota 4 Acredita 4 o más proyectos similares. 

Nota 3 Acredita 3 proyectos similares. 

Nota 2 Acredita 2 proyectos similares. 

Nota 1 Acredita 1 proyecto similar. 

Nota 0 No entrega información o no acredita proyectos similares. 

 
N° Nombre Oferente Nota Justificación 

1 

MORALES, MARTÍNEZ Y 
CORREA 
CONSULTORES SPA 

4,0 

El oferente presentó 4 proyectos similares a lo solicitado en 
las bases de licitación. De acuerdo con el siguiente detalle:  

 

1.- Cliente: DIRECCIÓN GENERAL DE PROMOCIÓN DE 
EXPORTACIONES - PROCHILE 

Servicio: Consultoría para la caracterización de la oferta 
exportable de Biotecnología y Servicios Tic ́S chilenas. 

Medio de acreditación: No requiere. 

Ejecución del servicio: Año 2020  

 

2.- Cliente: FUNDACIÓN CHILE 

Servicio: Estudio de Caracterización de Proveedores de 
Servicios, Tecnología y Equipos para la Minería. 

Medio de acreditación: contrato íntegro firmado por las partes. 

Ejecución del servicio: Año 2018. 

 

3.- Cliente: INGLOBO CHILE ASESORIAS TECNICAS EN 
CONTROL DE CALIDAD LIMITADA 

Servicio: Estudio de mercado de la fruta exportación en 
Colombia y Guatemala. 

Medio de acreditación: Orden de Compra 21/22 - 211  

Ejecución del servicio: 2021 

 

4.- Cliente: SAAM S.A. 

Servicio: Asesoría comercial para la división de Terminales 
Portuarios de la empresa. 

Medio de acreditación: Certificado emitido y firmado por el 
cliente y orden de compra N° VPR90239631. 

Ejecución del servicio: 2021 

 
 
 
 



 
 

 

C.- Evaluación del criterio Calidad de la propuesta metodológica (35%)  
 
La evaluación de este criterio será en base a lo señalado por el oferente en el ítem I. Propuesta Metodológica del 
Anexo N°3, donde deberá señalar todos los ámbitos requeridos en las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL 
SERVICIO REQUERIDO; en particular, la concordancia con los objetivos generales y específicos de la licitación 
señalados en el numeral 9.1.3. La descripción de los servicios debe estar en directa relación al servicio a prestar 
a ProChile especificando claramente lo solicitado en estas Bases. 
 
Las propuestas se calificarán de acuerdo con la siguiente tabla de notas:  
 

 

Calificaciones Justificación 

Nota 4 

La descripción de la metodología propuesta identifica con precisión y describe 
claramente con detalle cada una de las actividades y técnicas a utilizar, 
abarcando completamente los requerimientos de las especificaciones técnicas de 
las presentes bases. 

Nota 3 

La descripción de la metodología propuesta identifica y describe de forma general 
cada una de las actividades y técnicas a utilizar, abarcando la mayoría de los 
requerimientos de las especificaciones técnicas de las presentes bases de 
licitación. 

Nota 2 
La descripción de la metodología propuesta abarca parcialmente los 
requerimientos de las especificaciones técnicas de las presentes bases, además 
carece de detalle o precisión en alguna(s) de ellas.  

Nota 0 
La descripción de la metodología propuesta no abarca los requerimientos de las 
especificaciones técnicas o no corresponde a los requerimientos de las 
especificaciones técnicas de las presentes bases. 

 
 

N° Nombre Oferente Nota Justificación 

1 

MORALES, MARTÍNEZ Y 
CORREA 
CONSULTORES SPA 

4,0 

Se realiza una propuesta detalla por parte del oferente, 
incluyendo una descripción del marco conceptual que 
contempla la caracterización del sector servicios logísticos y 
los desafíos y tendencias del sector en Chile y el mundo, 
considerando los efectos de externalidades negativas en el 
desarrollo del sector. En relación con el diseño de 
investigación propuesto por el oferente, se detalla las fuentes 
de información tanto primarias como secundarias, 
considerando encuestas y análisis de datos. Se plantea la 
aplicación índice de capacidad exportadora (de 0 a 100 
puntos) compuesto por 9 variables, lo que permite establecer 
un benchmark de comparación y segmentaciones de 
capacidades de exportación. El oferente establece la 
metodología cualitativa, con planes de implementación y 
profundización de los hallazgos realizados en la etapa 
cuantitativa. El oferente entrega de forma detallada la 
planificación y cronograma de actividades, acorde al plan de 
trabajo.  Por lo anterior expuesto la metodología identifica con 
precisión y describe claramente con detalle cada una de las 
actividades y técnicas a utilizar, abarcando completamente los 
requerimientos de las especificaciones técnicas de las 
presentes bases en concordancia con los objetivos planteados 
y los resultados esperados. El servicio además contempla la 
incorporación de metodologías ágiles para la gestión y 
seguimiento en la ejecución del proyecto. 



 
 

 

D.- Evaluación del criterio Equipo de Trabajo propuesto (20%) 
 
Para la evaluación de este criterio, se considerará la información entregada del Equipo de Trabajo propuesto, 
mediante Currículum Vitae y acreditación con la documentación solicitada en el numeral 9.1.5. de las Bases, en 
relación proyectos similares al licitado en que hayan participado, entre 2017 y 2021.  
 
Para la evaluación del equipo de trabajo propuesto, se aplicará la siguiente tabla: 
 

Calificaciones Justificación 

Nota 4 
Al menos el Jefe de Proyecto o un integrante del equipo de trabajo cuenta con 
experiencia, entre los años 2017 y el 2021, en 4 o más proyectos similares.  

Nota 3 
Al menos el Jefe de Proyecto o un integrante del equipo de trabajo cuenta con 
experiencia, entre los años 2017 y el 2021, en 3 proyectos similares.  

Nota 2 
Al menos el Jefe de Proyecto o un integrante del equipo de trabajo cuenta con 
experiencia, entre los años 2017 y el 2021, en 2 proyectos similares.  

Nota 1 
Al menos el Jefe de Proyecto o un integrante del equipo de trabajo cuenta con 
experiencia, entre los años 2017 y el 2021, en 1 proyecto similar.  

Nota 0 No entrega información o no acredita proyectos similares 

 
 

N° Nombre Oferente Nota Justificación 

1 

MORALES, MARTÍNEZ Y 
CORREA 
CONSULTORES SPA 

1,0 

La empresa propone un equipo de trabajo, compuesto 
de 3 profesionales:  
 

1. JOSÉ MANUEL MORALES LARRAZABAL(JM) 
(Jefe del Proyecto)  

2. PABLO IGNACIO CORREA HAEUSSLER(PC) 
(Consultor Senior del Proyecto)  

3. RODRIGO IGNACIO PEREIRA RAMÍREZ(RP) 
(Consultor Proyecto) 

 
Los integrantes mencionan la participación en 1 proyecto, 
similar a los requeridos en las bases de Licitación: 
 
1.- Cliente: DIRECCIÓN GENERAL DE PROMOCIÓN DE 
EXPORTACIONES - PROCHILE 

Servicio: Consultoría para la caracterización de la oferta 
exportable de Biotecnología y Servicios Tic ́S chilenas. 

Medio de acreditación: No requiere. 

Ejecución del servicio: Año 2020 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
CUADRO FINAL DE EVALUACIÓN 

 

Lugar Oferente 

Precio 
15% 

Experiencia 
del oferente 

30% 

Calidad de la 
propuesta 

metodológica 
35% 

Equipo de 
trabajo 

propuesto 
20% 

NOTA 
FINAL 

Nota % Nota % Nota % Nota % 

1° 

MORALES, 
MARTÍNEZ Y 
CORREA 
CONSULTOR
ES SPA 

4,0 0,6 4,0 1,2 4,0 1,4 1,0 0,2 3,4 

 
 
Recomendación: 
 
Conforme a lo estipulado en el numeral 9.12. Adjudicación y de acuerdo a los Criterios de Evaluación definidos 
para este proceso, la Comisión Evaluadora recomienda la adjudicación de la Licitación Pública para la contratación 
del servicio de asesoría especializada para la caracterización de la oferta exportable de servicios logísticos 
chilenos, al proveedor “MORALES, MARTÍNEZ Y CORREA CONSULTORES SPA”, que obtuvo una nota final de 
3,40 y representa una oferta conveniente para los intereses de la Dirección General de Promoción de 
Exportaciones. 
 
Los integrantes de la presente Comisión Evaluadora, de conformidad con las normas de Probidad y de Compras 
Públicas, declaran no tener relación ni parentesco con el oferente que presentó la propuesta y/o trabajadores del 
mismo, que les impidan participar en este proceso de evaluación. En caso contrario, estarán sujetos a las 
sanciones administrativas y penales que imponen los reglamentos y disposiciones legales correspondientes. 
 
 

• Cynthia Carrasco Armijo, Jefa Departamento Subdirección Sectorial.  

• Felipe Opazo Araya, Jefe Subdepartamento de Servicios. 

• Ramón Paredes Vega, Asistente Dirección Regional Prochile Bío Bio.  
 
 
 
Sin otro particular, 
 
 
 

 
 

CCA/FOR/RPV

CYNTHIA ANDREA CARRASCO ARMIJO
DIRECTORA (S)

DIRECCION NACIONAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

